合約金額(千元) 約定利率 到期期間
金融資產

RMB 60,000 4.00% 102.03.07

4.可轉換公司債資產及負債組成要素，請詳附註六(十三)說明。

5.截至民國一○二年及一○一年十二月三十一日及民國一○一年一月一日止，合併公

司之金融資產中其他衍生性金融商品合約係以銀行存款作為質押擔保，其餘金融資

產均未有提供作質押擔保之情形，請詳附註八。

(三)備供出售金融資產

102.12.31 101.12.31 101.1.1
上市(櫃)投資

　國內上市(櫃)公司股票 $ 105,433 104,438 520,723
未上市(櫃)投資

　國內非上市(櫃)公司股票 1,120,036 1,171,439 1,940,475
　結構型商品 1,740,911 730,506 922,263

$ 2,966,380 2,006,383 3,383,461

〜30〜
~211~~214~

億億光電子工業股份有限公司及其子公司合併財務報告附註(續)

102.12.31 101.12.31 101.1.1
流　　動 $ 1,740,911 780,985 953,750
非 流 動 1,225,469 1,225,398 2,429,711

$ 2,966,380 2,006,383 3,383,461

1.廣鎵光電股份有限公司(廣鎵光電)於民國一○一年九月二十八日經股東臨時會決議

通過，與合併公司採用權益法之投資之被投資公司晶元光電(股)公司(晶元光電)進

行股份轉換，換股比例為4.85:1，股份轉換基準日為民國一○一年十二月二十八日

。股份轉換後，合併公司取得晶元光電股票7,744千股，並將原持有廣鎵光電之原始

投資成本1,073,340千元轉列採用權益法之投資。請詳附註四(九)說明。

2.合併公司分別於民國一○二年度及一○一年度出售備供出售金融資產部分持股，出

售價款分別為134,251千元及549,916千元，出售損失分別為40,010千元及40,566千元

，帳列處分投資損益淨額。

3.合併公司所持有之部分國內非上市(櫃)公司股票之投資價值已有減損，民國一○一

年度認列之減損損失為25,000千元，帳列減損損失項下。

4.如報導日權益證券價格變動5%，將使民國一○二年度及一○一年度其他綜合損益稅

前淨利分別增加或減少61,273千元及63,794千元。兩期分析係採用相同基礎，且假

設其他變動因素不變。

5.處分投資損益及按公允價值再衡量損益認列於其他綜合損益之金額，請詳附註六(

廿二)。

6.截至民國一○二年及一○一年十二月三十一日及民國一○一年一月一日止，合併公

司之金融資產均未有提供作質押擔保之情形。

(四)以成本衡量之金融資產-非流動

102.12.31 101.12.31 101.1.1
國內非上市(櫃)普通股 $ 2,142 14,334 14,334
國外非上市(櫃)普通股 380,267 464,995 231,024

$ 382,409 479,329 245,358

(1)合併公司所持有之上述股票投資，於報導日係按成本減除減損衡量，因其公允價

值合理估計數之區間重大且無法合理評估各種估計數之機率，致合併公司管理階

層認為其公允價值無法可靠衡量。

(2)民國一○一年第四季合併公司因喪失對Inferpoint Systems Limited (Inferpoint)之
重大影響力，故自採用權益法之投資轉列以成本衡量之金融資產－非流動264,109
千元。

〜31〜
~212~~215~

億億光電子工業股份有限公司及其子公司合併財務報告附註(續)

(3)合併公司持有部分以成本衡量之金融資產之投資價值已有減損，民國一○二年度

及一○一年度認列之減損損失分別為131,396千元及132,713千元，帳列減損損失項

下。

(4)合併公司於民國一○二年度出售以成本衡量之金融資產部分持股，出售價款為

11,566千元，出售損失為14千元，帳列處分投資損益淨額項下。

(5)截至民國一○二年及一○一年十二月三十一日及民國一○一年一月一日止，合併

公司之金融資產均未有提供作質押擔保之情形。

(五)應收票據、帳款及其他應收款

102.12.31 101.12.31 101.1.1
應收票據 $ 17,213 26,257 25,151
應收帳款 6,873,863 5,721,060 5,257,168
其他應收款 186,645 214,495 203,030

7,077,721 5,961,812 5,485,349
減：備抵呆帳 (97,907) (35,339) (47,498)
減：備抵銷貨折讓 (1,185) (1,862) (914)

$ 6,978,629 5,924,611 5,436,937
應收票據及帳款淨額 $ 6,104,945 4,936,059 4,702,980
應收帳款－關係人淨額 $ 687,039 774,057 530,927
其他應收款(帳列其他流動資產

項下) $ 186,645 214,495 203,030

1.合併公司應收款及其他應收款之帳齡分析如下：

102.12.31 101.12.31 101.1.1
未逾期 $ 6,613,220 5,703,157 5,041,997

逾期0~90天 275,890 145,772 362,673

逾期91~180天 52,067 17,331 29,039

逾期181~270天 17,883 9,743 3,018

逾期271~365天 12,153 48,565 -

逾期超過一年 7,416 43 210

$ 6,978,629 5,924,611 5,436,937

2.本公司民國一○二年度及一○一年度之應收票據、帳款及其他應收款備抵呆帳均採

集體評估之減損損失，其變動表如下：

〜32〜
~213~~216~

億億光電子工業股份有限公司及其子公司合併財務報告附註(續)

102年度 101年度
1月1日餘額 $ 35,339 47,498
透過企業合併增加數 49,271 -
認列應收票據及帳款之減損損失(回升利益) 11,419 (10,143)
本年度因無法收回而沖銷之金額 (968) (1,306)
匯率變動之影響 2,846 (710)
12月31日餘額 $ 97,907 35,339

基於歷史違約率，合併公司認為，除了上述情況外，未逾期之應收票據及帳款

無須提列備抵呆帳。其餘係參考帳齡分析、歷史經驗及客戶目前財務狀況分析，以

估計應收票據及帳款可能無法回收之金額，並依此提列備抵呆帳。

在接受新客戶之前，合併公司係透過信用評等系統評估該潛在客戶之信用品質

並設定該客戶之信用額度。客戶之信用額度及評等每年檢視一次。

應收款項之備抵呆帳科目係用於記錄壞帳費用，惟若合併公司確信相關款項可

能無法回收者，則於認為款項無法收回時，逕將備抵呆帳沖轉金融資產。合併公司

於民國一○二年及一○一年十二月三十一日及民國一○一年一月一日之應收款項並

無重大回收性減損。

3.合併公司於民國一○二年度與金融機構簽訂出售應收帳款債權之合約，依合約規定

，合併公司於出售額度內無須擔保應收帳款債務人於債權移轉時及債務履行時之支

付能力。應收帳款出售時合併公司取得按合約約定之款項，並依至客戶付款日止之

期間按約定利率支付利息。另，合併公司需提供該金融機構依出售應收帳款總額一

定比例之銀行存款，於客戶履行債務前不得動用，作為後續銷貨退回及折讓之擔保

。

合併公司民國一○二年十二月三十一日並無未符合除列條件之應收帳款債權。

4.截至民國一○二年及一○一年十二月三十一日及民國一○一年一月一日止，合併公

司之應收票據、帳款及其他應收款均未有提供作質押擔保之情形。另，合併公司提